

اخبار روز

ارائه اعتبار خرید ۵ میلیون تومانی به بازنشستگان کشوری

جعفر امیرآبادی زاده، معاون توسعه مدیریت و منابع صندوق بازنشستگی کشوری گفت: تسهیلات خرید اعتباری برای بازنشستگان کشوری تا سقف ۵ میلیون ریال از ۲۵ مهرماه جاری برقرار می‌شود./ایرنا

کاهش ثبت نام دبیرستانی‌ها

جدیدترین آمار ثبت نام دانش آموزان در مدارس اعلام شد که نشان می‌دهد ۸۵ درصد از دانش آموزان در مدارس دولتی و ۱۵ درصد در مدارس غیردولتی ثبت نام کرده‌اند. طبق جدیدترین آمار وزارت آموزش و پرورش، ۱۶ میلیون و ۳۰۰ هزار دانش آموز برای سال تحصیلی جدید در مدارس ثبت نام کرده‌اند. در مقایسه آمار ثبت نام امسال با سال گذشته، ۶۱۷ هزار و ۵۳ دانش آموز در دوره متوسطه اول و ۲۷۸ هزار و ۳۷ دانش آموز در دوره متوسطه دوم در مدارس ثبت نام نکرده‌اند. با این حال، در دوره ابتدایی، تعداد دانش آموزان با افزایش ۵۵ هزار و ۹۶۱ نفری مواجه شده است./تسنیم

صدور پروانه مطب پزشکان تسهیل شد

معاون درمان وزارت بهداشت از تسهیل صدور مجوز پروانه مطب پزشکان خبر داد. سعید کریمی از موافقت وزارت بهداشت با صدور پروانه مطب برای پزشکانی که تعهدات قانونی خود را به پایان رسانده‌اند در تمام شهرهای کشور به جز مراکز استان‌ها و شهرهای دارای دانشگاه علوم پزشکی خبر داد و اظهار کرد: پزشکانی که تعهدات قانونی خود را به پایان رسانده‌اند می‌توانند بدون نیاز به کسب امتیازات لازم در شهرهای کشور به جز مراکز استان‌ها و شهرهای دارای دانشگاه علوم پزشکی، مطب تاسیس کنند./تسنیم

واکنش آموزش و پرورش به نظافت مادری در مدرسه

آموزش و پرورش شهرستان‌های استان تهران درباره شرط عجیب تمیز کردن کلاس‌های درس برای ثبت نام دانش آموزان توسط مادر دانش آموز در یکی از مدارس دولتی، توضیحات مبهمی ارائه داد. در همین ارتباط اداره کل آموزش و پرورش شهرستان‌های استان تهران اعلام کرد بر اساس بررسی انجام شده، آنچه تاکنون محرز شده، با مطلب منتشر شده در فضای مجازی فاصله معناداری دارد. بی‌شک اداره کل آموزش و پرورش شهرستان‌های استان تهران رعایت حقوق کامل دانش آموزان، اولیاء و فرهنگیان را محور تمامی فعالیت‌ها، برنامه‌ها و اقدامات خود دانسته و در صورت تأیید هرگونه تخلف از سوی مدیر مدرسه یا هر یک از ارکان ذی ربط، مطابق قوانین و مقررات با متخلفان برخورد خواهد شد./تسنیم

ارائه تسهیلات کسر خدمت

معافیت‌ها و وام خوداشتغالی برای سربازان

رئیس سازمان نظام وظیفه عمومی فرا از تسهیلات ویژه برای سربازان از جمله کسر خدمت برای متاهلین و بسیجیان، معافیت برای افراد بالای ۴۰ سال و ارائه وام ۱۵۰ میلیون تومانی خوداشتغالی خبر داد./مهر

موانع انجام فرآیند تحویل خودروی جانبازان مشمول برطرف شد

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران اعلام کرد: موانع انجام فرآیند تحویل خودروی جانبازان ۵۰ درصد به بالا مشمول برطرف شد. سعید اوحی اظهار کرد: جانبازان ۵۰ درصد به بالا که مشکل حرکتی دارند، مشمول قانون دریافت خودرو هستند. قانون مربوطه در سال ۱۴۰۲ مصوب شد اما عمل نشد و سال ۱۴۰۳ مجدداً تصویب شد./مهر

تأثیر همه‌گیری کرونا

در افزایش آمار اختلالات سلامت روان کشور

محمد رضا شالباغان، سرپرست دفتر سلامت روان وزارت بهداشت گفت: همه‌گیری کرونا و استرس‌های ناشی از آن باعث افزایش اختلالات روانی در جامعه شده و اختلالات خلقی از جمله افسردگی، شایع‌ترین آن است./فارس

رصد ۲۲۸ مورد تخلف محیط زیستی در فضای مجازی

سازمان حفاظت محیط زیست در ۶ ماهه اول سال ۲۲۸ مورد رصد فضای مجازی داشت که از این تعداد ۶۰ پرونده تشکیل و به دستگاه قضایی معرفی شدند، در میان این ۶۰ پرونده ۳ مورد مربوط به حیوان آزاری در فضای مجازی است که ۲ مورد بریدن دم روباه و دیگری پوست کندن و خوردن یک حلقه مار زنده است که ۲ مورد شناسایی و مورد مار هنوز شناسایی نشده و در حال پیگیری است./ایرنا

زنان روستایی و عشایری

نقش بسزایی در امنیت غذایی کشور دارند

غلامرضا نوری قرلجه، وزیر جهاد کشاورزی نقش زنان روستایی و عشایری را در تأمین امنیت غذایی موثر دانست و گفت: بر اساس قوانین بالادستی موظف به حمایت زنان روستایی و عشایری و بالفعل کردن ظرفیت‌های موجود در این جامعه خلاق هستیم./ایرنا

عکس نوشت



برداشت پسته از باغات خراسان شمالی

(شهرزاد) در سلسله گزارش‌هایی دلایل اجرانشدن قانون هوای پاک را بررسی می‌کند

متهمان اصلی آلودگی هوا



[مریم رضاخواه] خسارات ناشی از آلودگی هوا در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۵۹۷ همت بوده است و میزان مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا تنها در بخش ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون از ۲۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۱ به ۳۰ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است. افزایش این آمار خود نشان دهنده اجرای نادرست و ناقص قانون هوای پاک در کشور است. کارشناسان و محققان بسیاری، دلایل ساختاری آلودگی هوا را مواردی همچون عدم توسعه حمل و نقل عمومی پاک، بازگذاری جمعیتی و وسایل نقلیه بیش از حد تا چندین برابر ظرفیت مسکونی و معابر شهری، کیفیت پایین خودروهای داخلی به ویژه در بخش کنترل آلاینده‌ها و ضعف در نظارت بر آلاینده‌ها و منابع ساکن و متحرک می‌دانند. همچنین، عمر بالای ناوگان حمل و نقل به ویژه ناوگان باری و حمل و نقل عمومی، واقعی نبودن قیمت حامل‌های انرژی و در نتیجه مصرف بی‌رویه سوخت توسط وسایل موتوری و احتراقی، نقص مقررات اجرایی و کافی نبودن ضمانت‌های اجرایی آن‌ها برای اجتناب همه منابع ثابت و متحرک از تولید بیش از حد آلاینده‌های هوا از دیگر عوامل موثر بر آلودگی هواست.

طبق قانون هوای پاک مصوب سال ۱۳۹۶، ۲۳ دستگاه، وظیفه کاهش آلودگی هوا را بر عهده دارند و طبق ماده ۲ این قانون دستگاه‌ها موظف هستند مقررات را به صورت کامل رعایت و اجرا کنند.

این در حالی است که «با گذشت ۷ سال از تصویب و ابلاغ قانون هوای پاک تنها ۱۲ درصد احکام این قانون اجرایی شده است.» این را سمیه ربیعی، رئیس کمیته محیط زیست کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی می‌گوید. او معتقد است که بر اساس گزارش دیوان محاسبات کشور از ۲۲۸ حکم مندرج در قانون هوای پاک تنها ۲۸ حکم اجرا شده، ۱۳۸ حکم ناقص اجرا شده و ۶۲ حکم نیز اصلاً اجرا نشده است. ربیعی از عملکرد دستگاه‌های اجرایی و ناظر اجرای قانون هوای پاک انتقاد دارد: «متأسفانه گزارشات ارائه شده نشان می‌دهد که دستگاه‌های اجرایی عزمی برای اجرای مفاد مصحح قانون هوای پاک ندارند و ناظر این دستگاه‌ها یعنی سازمان حفاظت محیط زیست هم اقدام عملی برای برخورد با دستگاه‌های متخلف در این حوزه نداشته است.» رئیس کمیته محیط زیست کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی با اشاره به این که میزان مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا تنها در بخش ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون از ۲۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۱ به ۳۰ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است، ادامه می‌دهد: «افزایش این آمار خود نشان دهنده اجرای نادرست و ناقص قانون هوای پاک در کشور است.» به گفته ربیعی خسارات ناشی از آلودگی هوا در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۵۹۷ همت بوده است که این میزان زنگ خطری برای مسئولان مربوطه به خصوص سازمان‌های متولی حفاظت از محیط زیست و سلامت در کشور است. قانون هوای پاک در دولت به اشکال مختلف دور خورده است و تصویب مصوبات و آیین‌نامه‌های مغایر قانون و رایه مهلت‌های گوناگون به دستگاه‌های اجرایی برای انجام وظایف مصحح قانونی خود موجب شده است که عملاً قانون هوای پاک به یک قانون بی‌خاصیت تبدیل شود. تازه در همین شرایط از ۲۳ آیین‌نامه و دستورالعمل لازم برای اجرای قانون هوای پاک پس از ۷ سال تنها ۱۷ مورد مصوب شده است.»

سازمان محیط زیست، مهم‌ترین رکن اجرای قانون هوای پاک

سازمان حفاظت محیط زیست، مهم‌ترین رکن اجرای قانون هوای پاک است. همچنین سازمان حفاظت محیط زیست وظیفه نظارت بر اجرای صحیح این قانون را بر عهده دارد. اکنون این سوال مطرح می‌شود که مهم‌ترین دستگاه اجرای قانون هوای پاک، تکالیف قانونی خود را در این ۷ سال به درستی انجام داده است؟

شینا انصاری، رئیس سازمان محیط زیست دولت چهاردهم، موضوع آلودگی هوا را یک چالش در شهرهای بزرگ و صنعتی می‌داند و معتقد است که ابر چالش‌ها در زمان کوتاه قابل حل نیست. او می‌گوید: «سازمان حفاظت محیط زیست وظایفش سیاست گذاری و نظارت است و باید موضوعات را پیگیری کند ولی این که انتظار داشته باشیم سازمان حفاظت محیط زیست، به تنهایی آلودگی هوا را حل کند این تصور نادرستی است. ما نیازمند این هستیم که در سطح بالا، عزم ملی برای حل مشکل آلودگی هوا به وجود بیاید. از زده خارج کردن خودروهای فرسوده، ارتقای کیفیت سوخت، ارتقا خودروها، توسعه حمل و نقل عمومی، بحث منابع و بحث صنایع، راهکارهایی برای برون رفت از آلودگی هوا هستند. همه اینها موضوعاتی است که باید به موازات هم پیش بروند البته نه راهکارهای ضرب الاجلی در فصل سرد سال وجود دارد همانند تعطیلی‌ها، زوج و فرد کردن خودروها، اما آلودگی هوا باید حل شود. ما در برنامه‌های میان مدت و بلند مدت بر همه موضوعاتی که در قانون و آیین‌نامه‌ها وجود دارد، نظارت می‌کنیم و پیگیری هستیم تا بتوانیم روزهای ناسالم کمتری داشته باشیم.»

محیط زیست از بدنه دولت است و توان مقابله با دیگر دستگاه‌ها را ندارد

به اعتقاد کارشناسان اجرایی نشدن قانون هوای پاک عوامل متعددی دارد که مهم‌ترین آنها عبارتند از کمبود منابع مالی، در اولویت نبودن مسأله آلودگی هوا، عدم وجود نظارت کافی و موثر، ناهماهنگی بین دستگاه‌های مجری و عملکرد جزیره‌ای دستگاه‌ها.

کارشناسان اما نظارت ناکافی را علت اصلی اجرایی نشدن قانون هوای پاک می‌دانند. این در حالی است که سازمان حفاظت محیط زیست به عنوان یک دستگاه نظارتی و حاکمیتی با اختیارات و امکاناتی که در اختیار دارد به نظر می‌رسد آن طور که باید نمی‌تواند با دستگاه‌هایی که وظیفه اجرای قانون را بر عهده دارند برخورد کند.

حسین آخانی، کارشناس محیط زیست و عضو هیأت علمی دانشکده زیست شناسی دانشگاه تهران در رابطه با نقش مدیریتی محیط زیست در آلودگی هوا می‌گوید: «سازمان محیط زیست با توجه به وظایف سنگینی که بر دوش دارد و با پرسنل و نیروی کارشناس ناچیزی که در اختیار دارد، وظیفه نظارت بر عملکرد دستگاه‌ها در آلودگی هوا را ندارد. از آنجایی که سازمان محیط زیست جزو بدنه دولت است، اگر تخلفی هم توسط دستگاهی انجام گیرد عملاً نمی‌تواند آن دستگاه را محکوم کند. در قانون هوای پاک، اصل ماجرا به نظر من شهرداری‌ها هستند.» او معتقد است که اسقاط وسایل نقلیه فرسوده بیشترین ضربه تأثیر را در آلودگی هوا دارد. «شهرداری‌ها و پلیس، وظایف خود را به درستی انجام نمی‌دهند. شهرداری موظف است سیستم حمل و نقل عمومی شهری را درست کند اما این موضوع عملی نشده است. ماشین‌های آلوده یا موتورسیکلت‌ها، کل شهر تهران را گرفته‌اند. سازمان محیط زیست توان حذف خودروهای فرسوده یا آلاینده‌ها بالا را ندارد. سوخت هم باید با

کیفیت مناسبی به دست مردم برسد.»

محمد درویش؛ کارشناس محیط زیست نیز نقش محیط زیست را در پایش قانون هوای پاک مهم و کلیدی می‌داند: «مطابق قانون هوای پاک، سازمان محیط زیست وظیفه دارد تا به تفکیک وظایف و رسالت‌های خود در این قانون و عملکردهای دیگر سازمان‌ها از سازمان برنامه و بودجه تا آموزش و پرورش و صدا و سیما پایش و نظارت کند. سازمان حفاظت محیط زیست، به عنوان متولی و ناظر حسن اجرای این قانون، وظیفه‌اش را به درستی انجام نداد و متهم شماره یک، عملی نشدن این قانون است. محیط زیست در دولت دوازدهم آنقدر بد عمل کرد که برای ۵ مسئول که در رابطه با قانون هوای پاک ترک فعل کرده بودند، کیفرخواست صادر شد. البته امیدواریم که در دوره ریاست شینا انصاری در سازمان محیط زیست، قانون هوای پاک با شتاب بیشتری اجرا شود.»

نقش نظارتی محیط زیست

احمد طاهری، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان محیط زیست در رابطه با وظیفه محیط زیست در قانون هوای پاک به «شهروند» می‌گوید: «در قانون هوای پاک، سازمان محیط زیست به عنوان ناظر بر اجرای قانون معرفی شده است. در حقیقت محیط زیست پیگیری انجام وظایف سایر دستگاه‌ها را بر عهده دارد. این در حالی است که یکسری وظایف هم بر عهده خود سازمان است. اما قانون هوای پاک به شکلی که در قانون پیش بینی شده است انجام نشد. همین موضوع سبب شد تا آلودگی هوا به طور قابل ملاحظه‌ای کاهش پیدا نکند. البته با تغییراتی که در آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های ذیل قانون وجود دارد سعی داریم تا بتوانیم میزان اجرای قانون را افزایش دهیم. به طور مثال در خصوص ناوگان فرسوده، در سال‌های ۹۸ و ۹۹ میزان اسقاط خودروها، به شدت کاهش پیدا کرده بود و کمتر از ۶ هزار خودرو در کشور اسقاط شد. این روند اما تا پایان سال ۱۴۰۲ به ۷۰ هزار خودرو رسید. از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا کنون هم نزدیک به ۱۷۰ هزار خودرو اسقاط شده است. سازمان محیط زیست این فرآیندهای اصلاحی را ادامه می‌دهد. در واقع طبق هدفی که در قانون پیش بینی شده است، باید این رشد اسقاط، برای موتورسیکلت و تمام ناوگان فرسوده اجرا شود. در قانون برنامه ۵ ساله هفتم، پیش بینی شده که سالانه باید پانصد هزار دستگاه اسقاط شود.»

معاینه فنی خودروها، جزو دیگر مواردی است که سازمان محیط زیست باید بر آن نظارت مستمر داشته باشد. احمد طاهری در این رابطه می‌گوید: «باید نظارت بیشتری بر معاینه فنی موتورسیکلت‌ها و موتورخانه‌ها داشته باشیم. از ۱۳ میلیون ناوگان موتورسیکلتی که در کشور وجود دارد تنها ۶ هزار دستگاه به مراکز معاینه فنی مراجعه کردند و از این تعداد ۵ هزار موتورسیکلت تأییدیه گرفتند. در خصوص موتورخانه‌ها هم طبق هدف گذاری اولیه‌ای که انجام شد، قرار بود در گام نخست، معاینه فنی موتورخانه‌های مراکز دولتی، انجام گیرد. ۹۰ هزار واحد شناسایی شده بود تا معاینه فنی موتورخانه مراکز خود را اخذ کنند اما این موضوع هم بلا تکلیف مانده است. در واقع میزان اقدامات برای اخذ معاینه فنی موتورخانه‌ها محدود و ناچیز است. در خصوص ناوگان حمل و نقل سواری هم به دنبال این هستیم که حدود مجاز معاینه فنی را به روز رسانی کنیم.»

او در پاسخ به این پرسش که این اصلاحات تا چه میزان آلودگی هوا را کاهش می‌دهد؟ می‌گوید: «در خودروهای اسقاطی ۱۲ تا ۱۵ برابر خودروی معادل خود، تولید آلودگی حدود دو و نیم برابر هم مصرف سوخت دارد. اگر بتوانیم آمار خودروها و موتورسیکلت‌های اسقاطی را افزایش دهیم و با سرعت بیشتری از زده خارج کنیم حتماً این موضوع می‌تواند کمک شایانی در بهبود کیفیت هوا کند. باید ناوگان موتورسیکلت را به شکلی کنترل کنیم که آلودگی کاهش پیدا کند. حدود ۱۰ درصد از انتشار ذرات معلق در شهر تهران به خاطر ناوگان موتورسیکلت است. اگر این موارد اصلاح شود قطعاً اثرگذار خواهد بود. البته موردی هم وجود دارد با از زده خارج شدن موتورها و خودروها، شماره گذاری‌های جدید اتفاق می‌افتد. افزایش تعداد ناوگان قطعاً افزایش مصرف سوخت و افزایش تولید آلودگی را هم به همراه خواهد داشت. اگر بخواهیم در ناوگان حمل و نقل، نوسازی انجام دهیم باید با سیاست‌هایی به سمت کاهش تقاضای سفر و همچنین افزایش سهم حمل و نقل عمومی از حمل و نقل‌های شهری برویم تا اثرگذاری بیشتری داشته باشد.»

با هر قصوری برخورد می‌کنیم

او در رابطه با انتقاد کارشناسان در خصوص اینکه محیط زیست از بدنه دولت است و نمی‌تواند برخورد قاطعی با قصور دستگاه‌ها در اجرای قانون هوای پاک داشته باشد، می‌گوید: «سوء عملکرد دستگاه‌ها در اجرای قانون هوای پاک مشهود خواهد بود و ما به عنوان سازمان حفاظت محیط زیست در قبال وظیفه‌ای که در برابر مردم داریم کوتاه نمی‌آییم و با هر قصوری برخورد می‌کنیم. ما گزارشات را به صورت مستمر به دولت، مجلس و نهادهای نظارتی ارائه می‌دهیم. بسیاری از شاخص‌هایی که در قانون آمده است، به صورت عدد و رقم در اختیار تمام مبادی نظارتی و مجلس شورای اسلامی و هیأت دولت قرار می‌گیرد، وظیفه ما نظارت بر اجرای قانون است.»